
Pubblicata sul sito istituzionale il
09/10/2017 Reg. N°957

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  55  del Reg.

del   29/09/2017

OGGETTO: ESAME  E  APPROVAZIONE  DELLE  MOTIVAZIONI  CHE
ESONERANO  L`ENTE  DALL`APPROVAZIONE  DELLO
SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  2016  DEL
COMUNE DI SALICE SALENTINO CON I BILANCI DEGLI
ENTI  E  DELLE  SOCIETA`   PARTECIPATE  AI  SENSI
DELL`ARTICOLO  151,  COMMA  8,  DEL  DECRETO
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.

L'anno  2017  il giorno  29  del  mese di  SETTEMBRE  alle ore  11:15  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Daniele CASILLI Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    11       ASSENTI   N.    2

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Daniele CASILLI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  COSIMO PERRONE

    

  Pag. 1 di 5



Relaziona l'Assessore Amedeo Rosato

Interviene il Consigliere Ruggeri

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e in particolare:
· l’articolo 42 del TUEL;
· l’articolo 48 del TUEL;
· l'articolo 151, comma 8, del TUEL;
· l’articolo 233-bis del TUEL;
· l’articolo 147-quater del TUEL;
- gli articoli da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali e applicati;
-  gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011;
- l’allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  15 del  20/06/2016 con cui  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2016-2018;

VISTA  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.24  del  05/06/2017  con  cui  è  stato
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 del TUEL;

VISTO  il regolamento di contabilità;

PRESO ATTO che dal piano di razionalizzazione degli enti e delle società partecipate
approvato con deliberazione consiliare immediatamente precedente alla presente le partecipazioni
del Comune di Salice Salentino alla data del 31 dicembre 2016 sono:

· SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI  con quota del    2,50%
· GAL TERRA D'ARNEO S.C.A.R.L.  con quota del   2,00%
· GAL TERRA D'ARNEO S.R.L.          con quota dello 0,08% 

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 2 del principio contabile applicato concernente il
bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), nel gruppo “amministrazione pubblica”
del Comune di Salice Salentino ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2016,
deve essere considerata  il  Comune di Salice Salentino, stesso ente capogruppo;

VISTO lo stato patrimoniale e il conto economico del Comune di Salice Salentino al
31/12/2016, approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 05/06/2017;

PRESO ATTO che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2016
(utile) è pari a euro 575.438,36;

RITENUTO  di  dover  procedere  all'esame  dei  requisiti  che  consentono  l'esonero
dell'approvazione  del bilancio consolidato del Comune di SALICE SALENTINO  al 31 dicembre
2016;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile per i settore
economico - finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

  Pag. 2 di 5



267;
ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  Unico  dei  Conti,  ai  sensi

dell'art. 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON la seguente votazione:
 Consiglieri presente n. 11
 Consiglieri votanti n. 11
 Favorevoli             n. 9
 Astenuti                 n. 0
 Contrari                 n. 2 (Grasso, Ruggeri)

espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO che il  Comune  di  Salice  Salentino  al  31 dicembre  2016,  detiene  le
partecipazioni con relativa percentuale come da prospetto seguente:

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA
PARTECIPATA/

CONTROLLATA (P/C)
PERCENTUALE %

Servizi Pubblici Ambientali Spa
Società mista

pubblico/privato
P 2,50

G.a.l.  Terra d’Arneo srl
Società a

responsabilità limitata
P 0,08

G.a.l.  Terra d’Arneo S.C.A.R.L. 
Società Consortile a

responsabilità limitata 
P 2,00

2) DI DARE ATTO che il comune di Salice Salentino è esonerato dall’obbligo di  approvare il
Bilancio consolidato come previsto dal punto 4.4 del principio contabile applicato concernente il
bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011) per le seguenti motivazioni:

- La  Servizi  Pubblici  Ambientali  Spa non  si  consolida  in  quanto  società  mista  non
controllata, con partecipazione del 2,50%. Di fatto la stessa società non svolge più il servizio
pubblico per cui è stata costituita e, con atto immediatamente precedente alla presente, è
stata deliberata l’alienazione della relativa partecipazione.

- Il  G.a.l. Terra d’Arneo srl non si consolida in quanto la percentuale di partecipazione è
inferiore al 1%.

- Il  G.a.l.  Terra  d’Arneo  S.C.A.R.L. non  si  consolida  per  l’assenza  di  attività  svolte
nell’anno 2016 in quanto è stato costituito il 9 settembre 2016. E’ presente solo il capitale
conferito pari ad € 10.000,00.

3) DI DARE ATTO che il Revisore Unico dei Conti ha espresso parere favorevole.

4) DI DARE ATTO che il  resoconto stenotipografico della  discussione è allegato al  verbale  di
seduta.

  Pag. 3 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA del Presidente;

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

VISTO l'art.134, comma 4, del D.lgs 18 Agosto 2000, n.267

CON la seguente votazione:
 Consiglieri presente n. 11
 Consiglieri votanti n. 11
 Favorevoli             n. 9
 Astenuti                 n. 0
 Contrari                 n. 2 (Grasso, Ruggeri)

espressa per alzata di mano

D E L I B E RA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

= = = = =

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Daniele CASILLI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  09/10/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 957 del Reg.).

Data  09/10/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/09/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


